**Erictus**, máquina de guerra, muy semejante á nuestro caballos de Frisia,

defenderent, fortissimè T. Pulcione, cuius operā prodi' tum exercitum C. Antonii demonstravimus, e loco propugnante. Sed tamen nostri virtute vicerunt, excisoque ericio, primò in majora castra, post etiam in castellum, quod erat inclusum majoribus castris, irruperunt; et quòd eò pulsa legio sese recuperat, nonnullos ibi repugnantes interfecerunt. Sed fortuna, quæ plurimū potest, cùm in reliquis rebus, tum præcipue in bello, parvis momentis magnas rerum commutations officit, ut tum accidit. Munitionem, quam pertingere a castris ad flumen suprà demonstravimus, dextri Cæsaris cornu cohortes ignorantiæ loci sunt secutæ, cum portam quererent, castorumque eam munitionem esse arbitrarentur. Quod cum esset animadversus conjunctam esse flumini, protinus his munitionibus, defendente nullo, transcederunt; omnisque noster equitatus eas cohortes est secutus. Interim Pompeius, hac longa satis interjecta mora, et re nuntiatâ, V. legionem ab opere deductam, subsidio suis duxit, eodemque tempore equitatus ejus nostris equitibus appropinquabat, et acies instructa a nostris, qui castra occupaverant, cernebatur, omniaque sunt subito mutata. Pompeiana enim legio celeris spe subsidiis confirmata, ab decumanâ portâ resistere conabatur, atque ultro in nostros impetum faciebat. Equitatus Cæsaris, quòd angusto itinere per aggeres adscendebat, receptui suo timens, initium fugæ faciebat. Dextrum cornu, quòd erat a sinistro seclusum, terrore equitum animadverso, ne intrâ munitionem oppimeretur, ex parte quâ proruebat sese recipiebat, ac plerique ex iis, ne in angustias incidenterent, X pedum munitiois sese in fossas precipitabant; primisque oppressis, reli-

con puntas de hierro. **Propugnante**, defendiendo la entrada con mucho valor T. Pulcion, de quien ya hemos dicho que había hecho traicion al ejército de Antonio. **Repugnantes**, que hacian resistencia. **Parvis momentis**, de pequeños principios ocasiona grandes mudanzas en las cosas. **Cornu dextri**, del ala derecha. **Hac longa**, por haberse pasado mucho tiempo. **Confirmata**, alejada con la esperanza de pronto socorro. **Recipiebat**, se retiraba por donde había entrado. **Ne in angustias**, por no dar en algun paso estrecho...

que sirven para impedir á la caballeria enemiga la entrada en puertas de los reales. **Decumana**, nombre de una de las

qui per horum corpora salutem sibi atque exitum pariebant. Sinistro cornu milites, cum ex vallo Pompeium adesse et suos fugere cernerent, veriti ne angustiis intercluderentur, cum extra et intus hostem haberent, eodem quo venerant receptui consulebant, omniaque erant tumultus, timoris, fuga plena, adeo ut cum Cæsar signa fugientium manu prehenderet et consistere juberet, alii dimissis equis, eumdem cursum conficerent, alii ex metu etiam signa dimitterent, neque quicquam omnino considereret. His tantis malis haec subsidia surrecebant, quominus omnis deleretur exercitus, quod Pompeius insidias timens, credo, quod haec praeter spem acciderant ejus, qui paulo ante ex castris fugientes suos consperxerat, munitionibus appropinquare aliquandiu non audebat, equitesque ejus angustiis portisque a Cæsaris militibus occupatis, ad insequendum tardabantur. Ita parvae res magnum in utramque partem momentum habuerunt. Munitiones enim a castris ad flumen perductæ, expugnatis jam castris Pompeii, propriam et expeditam Cæsaris victoriam interpellaverunt. Eadem res, celeritate insequentium tardata, nostris salutem attulit. Duobus his unius diei præliis Cæsar desideravit, milites CMLX, et notos equites Romanos Felginatem Tūcicanum Gallum, senatoris filium, C. Felginatem Placentiā, A. Graniū Puteolis, M. Sacrativirum Capuā, tribunos militum, et centuriones XXX. Sed horum omnium pars magna in fossis munitionibusque, et fluminis ripis oppressa, suorum terrore ac fugâ sine ullo vulnere interrit, signaque sunt militaria XXXII amissa. Pompeius eo prælio imperator est appellatus. Hoc nomen obtinuit, atque ita se postea salutari passus est. Sed neque in litteris quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laurea prætulit. At Labienus, cum ab eo impe-